
Proposta di provvedimento amministrativo n. 172 /12^ di iniziativa d’Ufficio, recante: “Nomina 

del Revisore unico dei conti dell’Azienda regionale per la forestazione e per le politiche della 

montagna, denominata Azienda Calabria Verde, costituito in forma monocratica e composto 

da un membro effettivo e da un membro supplente (legge regionale 16 maggio 2013, n. 25)” 

 

 

VISTI gli articoli 16, comma 2, lettera h) e 54, comma 6 della legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 

(Statuto della Regione Calabria); 

 

VISTO l’articolo 112 del Regolamento interno del Consiglio regionale, che dispone in materia di 

nomine di competenza del Consiglio; 

 

VISTA la legge regionale 16 maggio 2013, n. 25, che ha istituito l'Azienda regionale per la 

forestazione e per le politiche della montagna, denominata Azienda Calabria Verde, ente strumentale 

della Regione Calabria, munito di personalità giuridica di diritto pubblico non economico ed 

autonomia amministrativa, organizzativa, gestionale, tecnica, patrimoniale, contabile e finanziaria; 

 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’articolo 7, commi 1 e 1-bis, della l.r. 25/2013, “1. Il revisore 

unico dei conti è l’organo di controllo dell’Azienda, costituito in forma monocratica e composto da 

un membro effettivo e da un membro supplente, nominati dal consiglio regionale tra gli iscritti nel 

registro dei revisori legali di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, istituito 

con Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 20 giugno 2012, n. 144, per la durata di 

anni tre. Il compenso del membro supplente è consentito esclusivamente in caso di sostituzione del 

membro effettivo, in misura corrispondente alla durata della sostituzione stessa, e previa 

decurtazione della medesima somma al componente effettivo.  

1-bis Fermo restando quanto disposto dal comma 1 per il caso di sostituzione del revisore unico dei 

conti, il membro supplente, ove disponibile, partecipa alle riunioni dell’organo di controllo 

dell’Azienda ed esercita le funzioni attribuite a titolo gratuito.”; 

 

CONSIDERATO CHE, con decreto n. 2 del 29 aprile 2021, il Presidente del Consiglio regionale ha 

nominato il Revisore unico dei conti (membro effettivo e membro supplente) e che gli incarichi 

conferiti hanno durata triennale; 

 

VISTE 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 27 del 27 marzo 2024, con la quale stato approvato 

l’avviso per la nomina del Revisore unico dei conti dell’Azienda regionale per la forestazione e 

per le politiche della montagna, denominata Azienda Calabria Verde, costituito in forma 

monocratica e composto da un membro effettivo e da un membro supplente, ai sensi della legge 

regionale 16 maggio 2013, n. 25; 

- la deliberazione n. 42 del 2 luglio 2024, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha preso atto della 

verifica dei requisiti dei candidati alla nomina de qua, approvando l’elenco definitivo dei candidati 

risultati idonei, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 



RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del Revisore unico dei conti dell’Azienda Calabria 

Verde, costituito in forma monocratica e composto da un membro effettivo e da un membro supplente, 

nominati dal Consiglio regionale; 

 

SI PROPONE AL CONSIGLIO REGIONALE 

 

- di nominare il Revisore unico dei conti dell’Azienda Calabria Verde, costituito in forma 

monocratica e composto da un membro effettivo e da un membro supplente, ai sensi dell’articolo 

7, comma 1, della legge regionale n. 25/2013; 

- di demandare al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza la trasmissione del presente 

provvedimento agli eletti, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Direttore Generale, al 

Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, nonché al Presidente della Giunta regionale per il seguito 

di competenza e/o per opportuna conoscenza. 



 

1 
 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA  
 

OGGETTO: Presa d’atto della verifica dei requisiti dei candidati alla nomina del revisore unico 
dei conti dell’Azienda regionale per la forestazione e per le politiche della montagna, 
denominata Azienda Calabria Verde, costituito in forma monocratica e composto da un 
membro effettivo e da un membro supplente (legge regionale 16 maggio 2013, n. 25). 
Approvazione elenco definitivo. 
 
 
In data 2 luglio 2024, alle ore 14.07, nella sede del Consiglio regionale in Reggio Calabria, si è riunito 
l’Ufficio di Presidenza, regolarmente convocato. 

   Presente 

Presidente MANCUSO Filippo SÌ 

Vicepresidente CAPUTO Pierluigi SÌ 

Vicepresidente IACUCCI Francesco Antonio NO 

Segretario-Questore CIRILLO Salvatore SÌ 

Segretario-Questore ALECCI Ernesto Francesco SÌ 

 
Assiste il Segretario dell’Ufficio di Presidenza, dott. Antonio Cortellaro, incaricato della redazione del 
verbale. 

 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
VISTA la legge regionale 16 maggio 2013, n. 25 che ha istituito, in attuazione del comma 3 
dell'articolo 54 dello Statuto della Regione Calabria, l'Azienda regionale per la forestazione e per le 
politiche della montagna, denominata Azienda Calabria Verde, ente strumentale della Regione 
Calabria, munito di personalità giuridica di diritto pubblico non economico ed autonomia 
amministrativa, organizzativa, gestionale, tecnica, patrimoniale, contabile e finanziaria;  
 
PRESO ATTO  
CHE la predetta l.r. n. 25/2013, all’articolo 7, commi 1, 1 bis e 2 prevede che:  
“1. Il revisore unico dei conti è l’organo di controllo dell’Azienda, costituito in forma monocratica e 
composto da un membro effettivo e da un membro supplente, nominati dal consiglio regionale tra gli 
iscritti nel registro dei revisori legali di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 
istituito con Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 20 giugno 2012, n. 144, per la durata 
di anni tre. Il compenso del membro supplente è consentito esclusivamente in caso di sostituzione 
del membro effettivo, in misura corrispondente alla durata della sostituzione stessa, e previa 
decurtazione della medesima somma al componente effettivo.  

R_CALABR|AAA0ABE|RGDUP2024|DEL. UP N. 42|02/07/2024 - Deliberazione UP



 

2 
 

1-bis Fermo restando quanto disposto dal comma 1 per il caso di sostituzione del revisore unico dei 
conti, il membro supplente, ove disponibile, partecipa alle riunioni dell’organo di controllo 
dell’Azienda ed esercita le funzioni attribuite a titolo gratuito.  
2. Il revisore unico dei conti esercita il controllo sulla gestione contabile e finanziaria dell'azienda e 
redige una relazione annuale che viene allegata al rendiconto consuntivo, finanziario, patrimoniale 
ed economico.”;  
CHE la predetta legge all’articolo 7, comma 3 prevede che:  
“3. Il revisore unico dei conti esercita la funzione di vigilanza sulla gestione finanziaria dell'azienda, 
riferendo su di essa, annualmente o dietro richiesta, alla Giunta regionale; redige relazioni sul 
bilancio di previsione, sul rendiconto generale e sui risultati di gestione.”;  
CHE la predetta legge all’articolo 7, comma 4, prevede, altresì, che:  
“4. Il revisore unico dei conti percepisce un compenso globale determinato in misura corrispondente 
a quella prevista dalle disposizioni di cui ai commi 1, 3, 6, 7, 7 bis, dell'articolo 10 della Legge 
regionale 11 agosto 2010, n. 22 (Misure di razionalizzazione e riordino della spesa pubblica 
regionale), diminuito del 20 per cento.”; 
 
RICHIAMATE 
- la deliberazione di Questo Ufficio di Presidenza n. 27 del 27 marzo 2024, con la quale è stato 

approvato l’avviso per la nomina di che trattasi; 
- la deliberazione di Questo Ufficio di Presidenza n. 37 del 14 giugno 2024 recante  “Presa d’atto 

dell’elenco provvisorio relativo alla nomina del revisore unico dei conti dell’Azienda regionale 
per la forestazione e per le politiche della montagna, denominata Azienda Calabria Verde, 
costituito in forma monocratica e composto da un membro effettivo e da un membro supplente 
(legge regionale 16 maggio 2013, n. 25)”, con la quale si è preso atto delle risultanze 
dell’istruttoria volta alla verifica del possesso in capo ai candidati dei requisiti previsti per il 
conferimento della nomina de qua; 

 
CONSIDERATO 
CHE la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 14 giugno 2024 prevedeva, per i candidati 
esclusi, la possibilità di presentare istanza di riesame entro il termine perentorio di sette giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa sul sito istituzionale, avvenuta in data 14 giugno 
2024; 
CHE, allo spirare del predetto termine, non sono pervenute istanze di riesame da parte dei candidati 
esclusi; 
CHE il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha, pertanto, proceduto alla predisposizione 
dell’elenco definitivo, nel quale vengono indicati i nominativi dei candidati risultati idonei e quelli dei 
candidati esclusi, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato 1); 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 35664061 del 25/06/2024; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente, 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 



 

3 
 

1. di prendere atto della verifica dei requisiti dei singoli candidati inseriti nell’elenco relativo alla 
nomina richiamata in parte motiva (Allegato 1), effettuata dal Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza sulla base delle dichiarazioni dei candidati contenute nelle domande e nei curricula 
presentati, da cui si rileva la sussistenza o insussistenza dei requisiti richiesti dalla vigente 
normativa; 

 
2. di prendere atto, altresì, che, allo spirare del termine concesso ai candidati esclusi, non sono 

pervenute istanze di riesame;  
 
3. di approvare l’elenco definitivo relativo alla nomina del revisore unico dei conti dell’Azienda 

regionale per la forestazione e per le politiche della montagna, denominata Azienda Calabria 
Verde, costituito in forma monocratica e composto da un membro effettivo e da un membro 
supplente (legge regionale 16 maggio 2013, n. 25); 

 
4. di stabilire che la pubblicazione della presente deliberazione, comprensiva dell’elenco 

allegato, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Avvisi, costituisce a tutti gli effetti notifica 
agli interessati dell’esito dell’istruttoria svolta; 

 
5. di stabilire che le istanze di candidatura, corredate dai curricula, siano custodite presso il 

Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, per il seguito di competenza; 
 
6. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretariato Generale, alla Direzione 

Generale, al Settore Segreteria Assemblea e Affari generali, al Settore Informatico e Flussi 
informativi e al Capo di Gabinetto per il seguito di competenza e/o per opportuna conoscenza; 

 
7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario 
(Antonio Cortellaro) 

 
Il Presidente 

(Filippo Mancuso) 
 

 



N. COGNOME NOME
GENERE 

(M/F)
LUOGO DI NASCITA N. PROT. DATA RICEZIONE

AMMESS
O (SÌ/NO)

RILIEVI

.1 AMANTEA MAURIZIO M MENZIKEN 8142 12/04/2024 SÌ

.2 AURELIO ALEX M CHICAGO (USA) 8220 15/04/2024 SÌ

.3 BASILE DOMENICO ANTONIO M ROCCA IMPERIALE 8509 18/04/2024 SÌ

.4 CAGLIUSO FRANCESCO M CAULONIA 8361 16/04/2024 SÌ

.5 CALDIERO FERNANDO M CATANZARO 8810 24/04/2024 SÌ

.6 CERBINI VITTORIO M COSENZA 8318 16/04/2024 SÌ

.7 CESARINI VINCENZO M CASSANO ALL'IONIO 8894 26/04/2024 SÌ

.8 DARDANO BENIGNO M LONGOBUCCO 8659 22/04/2024 SÌ

.9 DI MARIA VITO M LARINO 8483 18/04/2024 SÌ
.10 FIUMANÒ GRAZIA MARIA M REGGIO CALABRIA 8984 29/04/2024 SÌ
.11 FRAULA MARICA F MELITO PORTO SALVO 8881 26/04/2024 SÌ
.12 GANGALE ROSARIO M CROTONE 8972 29/04/2024 SÌ
.13 GIOFFRE' LUCIO COSIMO M REGGIO CALABRIA 8339 16/04/2024 SÌ
.14 GUARNERI ANTONIO M STIGNANO 8060 11/04/2024 SÌ
.15 GULLÌ GIUSEPPE M REGGIO CALABRIA 7378 03/04/2024 SÌ

.16 IEMMA ANDREA M CATANZARO 7891 09/04/2024 NO
Non rilevabili 5 anni di 

esperienza riconducibili 
all'incarico

.17 IURATO GIUSEPPE M PORTIGLIOLA 8231 15/04/2024 SÌ

.18 LAGHI ROSA F CASTROVILLARI 8966 29/04/2024 SÌ

.19 LAMENSA ERNESTO M COSENZA 8219 15/04/2024 SÌ

.20 MAFFIA CARMINE M CREMA 8166 12/04/2024 SÌ

.21 MALARA GIOVANNI M REGGIO CALABRIA 7394 03/04/2024 SÌ

.22 MARINO ANTONIO M SCANDALE 8064 11/04/2024 SÌ

.23 MAZZAFERRO ROCCO GIUSEPPE M GIOIOSA IONICA 8835 24/04/2024 SÌ

.24 NASTASI ANNUNZIATO M MELITO DI PORTO SALVO 7524 04/04/2024 SÌ

.25 OCCHIUZZO SILVIA F CASSANO ALLO JONIO 8304 16/04/2024 SÌ

.26 PASSARELLI GIULIA IMMACOLATA F CAMINI 8114 11/04/2024 SÌ

.27 PELLE SAVERIO M SAN LUCA 8224 15/04/2024 NO
Non rilevabili 5 anni di 

esperienza riconducibili 
all'incarico

.28 PETRASSI GAETANO M IMPERIA 8807 24/04/2024 SÌ

.29 PICCARRETA SAVERIO M PIEVE VERGONTE 7523 04/04/2024 SÌ

.30 PUNTILLO PINA F COSENZA 7581 04/04/2024 NO
Non rilevabili 5 anni di 

esperienza riconducibili 
all'incarico

.31 REALI LUCA M COSENZA 8684 22/04/2024 SÌ

.32 RIJA MAURIZIO M COSENZA 8660 22/04/2024 SÌ

.33 ROSA LAURA F CASSANO ALLO IONIO 8975 29/04/2024 SÌ

.34 SANTELLI LUIGI M CERISANO 8804 24/04/2024 SÌ

.35 SARAGÒ PASQUALINO M VIBO VALENTIA 8658 22/04/2024 SÌ

.36 SERVIDIO ANNA MARIA F BARUTA - CARACAS 8225 15/04/2024 SÌ

.37 SGARLATO PIETRO M MELITO DI PORTO SALVO 8961 29/04/2024 SÌ

.38 TEMPO SERGIO M AMANTEA 8578 19/04/2024 SÌ

Allegato 1

Elenco definitivo per la nomina del revisore unico dei conti dell’Azienda regionale per la forestazione e per le politiche della montagna, 
denominata Azienda Calabria Verde, costituito in forma monocratica e composto da un membro effettivo e da un membro supplente (Legge 

regionale 16 maggio 2013, n. 25)

R_CALABR|AAA0ABE|RGDUP2024|DEL. UP N. 42|02/07/2024 - Deliberazione UP - Allegato Utente 1 (A01)


